
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Aggiudicazione Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
per il rinnovo del sistema CRM di Ateneo (Sales Cloud + 500 mb di storage) per la durata di
36 mesi – CIG B28FC84449 e CUP H77H23002190005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 2315/Prot. n. 181919 del 22/07/2024, è
stato autorizzato ai sensi  dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, l’avvio di una
Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, al
bando Licenze software-Mepa Servizi per l’affidamento del servizio di rinnovo sistema CRM di
Ateneo  (Sales  Cloud  +  500  mb  di  storage)  per  la  durata  di  36  mesi  dal  14/02/2024  al
13/02/2027, da erogarsi in modalità SaaS (Software as a Service), mediante l’avvio di una
Trattativa Diretta sul MePA;

PREMESSO che in data 23/07/2024 è stata avviata la Trattativa n. 4532284 con invito a presentare offerta
all’operatore Var Group S.p.A., P.IVA 03301640482 per un importo stimato di euro 47.762,62
al netto dell’IVA - CIG B28FC84449 e CUP H77H23002190005;

PREMESSO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta Var Group S.p.A. ha presentato la sua
offerta per un importo di euro 47.762,62 al netto di IVA;

ACCERTATA dal Responsabile Unico di Progetto, dott. Alberto Piotto, la regolarità della documentazione
presentata  dall’operatore  economico  e  la  congruità  dell’offerta,  che  risulta  conforme  alle
esigenze dell’Ateneo;

DATO ATTO che si sono concluse con esito positivo le verifiche effettuate a comprova del possesso dei
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, dichiarati dall’operatore
economico in sede di offerta;

RICHIAMATO il CIG B28FC84449;
RICHIAMATO il CUP H77H23002190005 identificativo del programma di intervento Acquisto di licenze SaaS

e  di  servizi  di  manutenzione  per  l'infrastruttura  informatica  dell'Ateneo  a  supporto  della
didattica, ricerca, terza missione e dell'amministrazione;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT), con
pianificazione della spesa per competenza sugli esercizi 2025, 2026 e 2027 – Anticipata libera
CoAn n. 51526/2024 - Ordine U-Gov IDDG n. 1606870;

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto,  non risulta necessaria la redazione del  documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 (salvo la necessità di acquisire il
DUVRI e quantificare gli oneri di sicurezza da interferenze);

DATO ATTO che non viene richiesta all’operatore economico Var Group S.p.A., la garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 53 del Codice degli Appalti poiché il servizio da erogarsi nella modalità SaaS (Software
as a Service) viene garantito direttamente dal fornitore Salesforce.com Italy S.r.l;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e in particolare gli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lett. b);
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATA la delibera n. 61 del Consiglio di Amministrazione del 15 aprile 2024, di approvazione delle
soglie di autorizzazione della spesa ai Dirigenti per l’acquisto di beni e servizi;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Responsabile  Unico  del  Progetto  (di  cui  alla  nota  prot.  n.  181229  del  19/07/2024)  e  del
Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 tenuto conto delle verifiche effettuate dal Responsabile Unico di Progetto, di approvare l’aggiudicazione
all’operatore economico Var Group S.p.A., P.IVA 03301640482, della procedura avviata ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett.  b)  del  D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma del  MePA n.
4532284 per  il  servizio di rinnovo  sistema CRM di Ateneo (Sales Cloud + 500 mb di storage) per la
durata di 36 mesi dal 14/02/2024 al 13/02/2027, da erogarsi in modalità SaaS (Software as a Service),
per l’importo di euro 47.762,62+IVA;

Art. 2 di far gravare la spesa complessiva massima stimata pari ad euro 58.270,40 comprensivi di IVA sui
fondi ASIT (Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni), alla voce CoAn A.C.06.08.22 "Hosting e altri
servizi informatici", con pianificazione della spesa per competenza sugli esercizi 2025, 2026 e 2027 –
Anticipata libera CoAn n. 51526/2024 e ordine U-Gov 1606870;

Art. 3 di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato sul  sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Il Dirigente dell’Area Servizi Informatici e
Telecomunicazioni

Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2024-09-12T09:54:10+0200
	IT
	Tommaso Piazza




